
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 9947 del 03/04/2025

N. 11

OGGETTO: DIREZIONE AREA 2: "SERVIZI GENERALI E FINANZIARI- VICESEGRETARIO"

Rilevato che con decreto del Sindaco n. 17 in data 3/9/2024, la Dott.ssa Antonella Rossi  è stata nominata   Segretario 
Generale della sede di segreteria del Comune di Portoferraio con decorrenza dal 4/9/2024;

Preso atto della delibera di G.C. n. 42 del 7/3/2025, immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Reinquadramento 
dipendente- Presa d’atto” e del successivo decreto sindacale n. 7 del 10/3 u.s., i cui contenuti interamente si richiamano; 
(in atti)

Richiamati:

 le deliberazioni d G.C. n. 192 del 08/11/2024 e n. 195 del 16/11/2024, con le quali è stata modificata la 
macrostruttura dell’Ente;

 il Decreto del Sindaco n. 26 del 08/11/2024, prot. n. 33224, d’incarico al Dott. Maurizio Nieri della Dirigenza 
dell’Area 1 denominata “Servizi al cittadino”;

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 3/1/2024, avente ad oggetto: “Incarico Dirigente ad interim Area 2 per sostituzione 
dirigente in caso di vacanza/assenza/impedimento temporaneo ai sensi dell’art. 12 del regolamento degli uffici e 
dei servizi” affidato fino al 31/1/2025 al Dott. Maurizio Nieri;

 il Decreto del Sindaco n. 5 del 4/2/2025 avente ad oggetto: “Incarico dirigente ad interim Area 2: “Servizi 
generali e finanziari- Vice Segretario”;

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 12/3/2025 avente ad oggetto: “Incarico dirigente ad interim Area 2: “Servizi 
generali e finanziari- Vice Segretario”, scaduto il 30/3 u.s.;

Ritenuto dover provvedere in merito alla direzione di detta Area, per cui si rende necessario procedere ad un nuovo 
affidamento di incarico, al fine di garantire la continuità e la tempestività dell’azione amministrativa, nonché il regolare 
funzionamento dei servizi; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidamento dell'incarico dirigenziale della dirigenza dell’Area 2: "Servizi Generali e 
Finanziari-Vicesegretario", data la scadenza del precedente incarico ad interim il 30/3 u.s., per continuità dell’azione 
amministrativa;



Dato atto che il Dott. Nieri, dirigente dell’Area 1 e ad interim dell’Area 3, è stato incaricato della dirigenza ad interim 
dell’Area 2 fino al 30/3 u.s., e che, avendo la responsabilità delle tre Aree e, dato il carico di lavoro fino ad ora sostenuto 
dallo stesso, si ritiene non più percorribile la strada dell’affidamento di ulteriore incarico ad interim; 

Visto l’art. 64 del vigente CCNL con cui si disciplina l’affidamento della reggenza dell’Area temporaneamente ed 
eccezionalmente al Segretario Generale; 

Preso atto del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n. 136 del 
13/6/2013 e successive integrazioni e modificazioni, in particolar modo dell’art. 12, il cui testo è stato modificato con 
delibera di G.C. n. 39 del 28/2/2025; 

Richiamato l’art. 12, comma 2, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con cui si disciplina la 
suddetta possibilità anche in caso di vacanza del posto dirigenziale;

Ritenuto di dover affidare al Segretario Generale, l’incarico di reggenza  dell’Area 2 “Servizi Generali e Finanziari Vice 
Segretario”, data la vacanza del posto;

Ritenuto che tale attribuzione non intende elevarne la funzione a strumento ordinario di organizzazione, ma soltanto far 
fronte all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità dell'azione dei pubblici poteri, o, in altri termini, per non 
compromettere il perseguimento degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione;

Visto l’art. 15 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;

Richiamato l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto, altresì, l’art. 97, comma 4, lettera d);

Ritenuta la propria competenza in merito;

DECRETA

1.Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2.Di affidare, nelle more della riorganizzazione della macrostruttura, al fine di garantire la continuità dell’azione 
amministrativa di questo Ente, al Segretario Generale Rossi Dr. Antonella, l’incarico di Dirigente dell’area 2 – 
attualmente vacante - “Servizi Generali e Finanziari Vice Segretario” attribuendo a quest'ultima per l’effetto tutti i poteri e 
le funzioni gestionali connesse all’espletanda funzione;

3. Di dare atto che, nell’esercizio dell’incarico attribuito, la Dott. Rossi è responsabile, nelle forme e modi previsti dal 
vigente regolamento di organizzazione, degli ambiti previsti dal profilo sopra descritto, dell’attuazione dei prossimi 
obiettivi annuali risultanti dalle delibere di Giunta comunale di attribuzione del Peg, nonché del rispetto di eventuali 
successive direttive di indirizzo e programmazione dell’organo politico. 

4.Di conferire la funzione di Dirigente dell’Area 2 al Segretario Generale, Dott. Antonella Rossi, con decorrenza dalla 
firma del presente decreto, dando atto che tale attribuzione non intende elevarne la funzione a strumento ordinario di 
organizzazione, ma soltanto far fronte all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità dell'azione dei pubblici 
poteri, o, in altri termini, per non compromettere il perseguimento degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione;

5. Di dare atto che, a seguito del presente incarico, troveranno applicazione gli artt. 60, comma 7, e 64 per quanto riguarda 
rispettivamente il primo per la retribuzione di posizione (essendo disapplicati gli artt. 41 c 4 CCNL 16.01.2001 biennio 
economico 1998-1999, 1 e 2 del CCNI del 22.12.2003, i contenuti dell’Allegato A) e. 1 del CCNI 13.01.2009) e il 
secondo per la retribuzione di risultato;

DISPONE altresì



che il presente provvedimento venga trasmesso all'interessata nelle forme di legge e agli Uffici comunali per il seguito di 
competenza.

Il Sindaco 

Portoferraio, 03/04/2025

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


